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TPormanden.] 
Udvalget angående forslag til lov om 

bekæmpelse af råger, alliker og skarver 
har afgivet betænkning over nævnte lov- 
forslag. Eksemplarer vil blive omdelt. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Tredië behandling af jorslag til lov om for- 
længelse åf lov nr. 351 af 4. juni 1947 om en 
midlertidig ordning af lærereksamen for stu- 
denter. ' 

(Anden behandling findes i tidenden 
sp. 525). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovjorslaget 
vedtoges enstemmigt med 53 stemmer. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive til- 
stillet statsministeren. 

Den følgende sag på dagsordenen kan kun 
med tingets samtykke behandles i dag, men 
hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg sam- 
tykket som givet. (Ophold). Det er givet. 

Man gik da til: 

Første behandling af forslag til lov om re- 
konstruktion af Pff Sjdvinnubankin. 

(Lovforslaget findes i tillæg C. sp. 297). 

Fiskeriministeren (Knud Rée): Da min 
kollega, ministeren for handel, industri og 
søfart, er forhindret i at være tilstede, har 
jeg herved på hans vegne den ære for det 
høje landsting at anbefale forslag til lov om 
rekonstruktion af P/f Sjövinnubankin. i 
Thorshavn. 

Meddelelsen om, at Sj òvinnubankin er 
kommet i , så alvorlige vanskeligheder, at 
en ny rekonstruktion med tilførsel af be- 
tydelig kapital er nødvendig, hvis bankens 
virksomhed skal kunne fortsættes, må mod- 
tages - med dyb beklagelse. Så sent som i 
september måned forrige år blev banken re- 
konstrueret, og alle bankens reserver, ca. 
2,3 mill. kr., blev afskrevet. Der blev tilført 
banken ny kapital dels ved tegning på 
Færøerne af yderligere aktiekapital på 
1,2 mill. kr., dels ved indskud af en ansvarlig 

indskudskapital på 2 null. kr., SOlÌl med til- 
slutning af folketingets finansudvalg herfra 
blev stillet til rådighed for lagtinget i dette 
øjemed. Banken fik ny bestyrelse og direk- 
tion. Allerede nu 홢 ikke et halvt år efter 
den første rekonstruktion홢  viser det sig: 
ifølge en, af den nye bankledelse foretagen 
opgørelse, at der må regnes med at være 
tabt 2,8 mill. kr. mere end ved den tidligere 
rekonstruktion påregnet. 

Regeringen betragter denne situation som 
så alvorlig, at man har fundet det nødven- 
digt i form af et lovforslag at forelægge 
spørgsmålet om støtte til en ny rekonstruk- 
tion af banken for rigsdagen. Lovforslaget 
fremsættes, efter indgående forhandling med 
den færøske delegation, og regeringen har 
lagt afgørende vægt på forhandlingerne med 
den færøske delegation og på, at der fra 
færøsk side kunne foreligge fuld enighed om 
ønskeligheden af og fremgangsmåden ved 
en rekonstruktion af banken, og jeg er glad 
ved at kunne sige, at der fra alle sider inden- 
for delegationen er givet tilslutning til nær- 
værende lovforslag. 

Lovforslaget er udtryk for hjælp til selv- 
hjælp, idet der fra statens side er tale om at 
yde støtte til Færøernes egne bestræbelser 
for at bringe banken på ret køl til gavn for 
færøsk erhvervsliv. 
홢 Fra færøsk side er det enstemmigt frem- 
hævet, at en endelig standsning af Sjövinnu- 
bankin ;홢 med denne banks stærke tilknyt- 
ning til færøsk erhvervsliv, specielt fiskeri- 
ethvervet 홢 vil være skæbnesvanger for 
store dele af erhvervslivet. Regeringen har 
været enig heri 홢, og man har ligeledes ment 
at måtte tilslutte sig den opfattelse, at støtte 
til tilvejebringelse af det fornødne grundlag 
for videreførelse af Sjovinnubankins virk- 
somhed var at foretrække fremfor en afvik- 
ling af banken og oprettelse af en ny bank. 

Ved bedømmelsen af situationens alvor 
må særligt tages i betragtning, at den færøske 
fiskerflåde, står overfor at skulle udrustes 
til forårets fiskeri, hvad der gør hele situa- 
tionen særlig akut for det færøske erhvervs- 
liv og for den befolkning, hvis tilværelse 
beror på fiskeriet. 

Spørgsmålet om årsagerne til og ansvaret 
for, at det er gået, som det er gået, er imid- 
lertid også af vigtighed, og, som det fremgår 
af lovforslagets § 9, agter ministeriet at lade 
udarbejde en redegørelse for alle forhold i 
forbindelse med bankens to rekonstruktio- 
ner, herunder for årsagerne til de tab, der har < ' 
ført. til bankens standsning. Fra færøsk side 
er der iøvrigt gentagne gange fremsat ønske 
om en undersøgelse af årsagerne til bån,kens 
sammenbrud. Den af bankens ledelse nu . ' ' 


